绍兴市越城区教育体育局
	文件

	绍兴市青少年活动中心

越教体〔2015〕76号

关于举办越城区第九届小学生“动手乐”

劳技创新大赛的通知
区属各小学：

为了进一步推动学校科技活动，丰富、活跃学生假期生活，启迪学生的智慧，激发创新才能，培养学生“动脑思考、动手创造”的能力。越城区教育体育局与绍兴市青少年活动中心共同举办第九届小学生“动手乐”劳技创新大赛——“纸牌结构”创意设计，现将有关事项通知如下：
1、 比赛项目

1“塔楼结构”设计：选用2副纸牌作为材料，创作一个底部不超过40*40厘米，高度不低于60厘米的塔楼。（具体要求详见活动规则）

2 “主题结构”设计：选用4副纸牌作为材料，主题自定，创作一个底部不超过60*60厘米，符合主题的结构模型。并围绕主题思想、创作理念等内容介绍自己创意的作品。（具体要求详见活动规则）
二、比赛时间
第一阶段： 2015年7月——8月  网络选拔赛
第二阶段： 2015年9月        现场制作赛
三、比赛形式
比赛分家庭组队与学生组队两种形式，以上两个项目可自选一项参加。
本次比赛将不再限定各校参加人数，凡愿意参加的学生均可报名参加网络选拔赛。

1．“塔楼结构”设计项目比赛：家庭组限一大一小两人参加。学生组限两名学生组队参赛。
2．“主题结构”设计项目比赛：家庭组二大一小三人参加。学生组四名学生组队参赛。
四、比赛流程
1．活动培训指导
（1）教练现场培训：2015年6月23日（周二）下午2：30， 地点：绍兴市青少年活动中心综合楼二楼大会议室。
（2）网络远程培训：利用绍兴市青少年活动中心网站平台，进行教学培训。学生家长可点击青少年活动中心网站。
2．网络选拨赛
凡愿意报名参赛的学生，请在2015年9月10日前将创意作品上传到绍兴市青少年活动中心网站。市区学校与乡镇学校分开评选，根据学生参赛作品的数量，按一定的比例评选出优秀作品，参加现场制作比赛。作品上传数量如在200个以内，按50%比例评选出优秀作品，如大大超出200个，最多评选100个优秀作品。（作品上传方法：打开绍兴市青少年活动中心网站（www.sxqsn.cn），先点击网站首页中间动态广告栏第九届“动手”乐劳技创新大赛——“纸牌结构”创意活动。然后注册，注册时请填上姓名、联系电话、所在学校班级  再点击“塔楼”上传参赛作品。点击“主题” 上传参赛作品。上传截止时间：2015年9月10日。）
    3．现场制作比赛
     被评选为优秀作品的选手于2015年9月下旬（具体时间另行通知），在绍兴市青少年活动中心进行现场制作比赛。现场比赛时间为90分钟。材料、工具自备。

五、评比标准

  1．结构具有科学性、独特性；
2．作品稳定，美观，实用性强；

3．结构必须符合规定要求。
4．能巧妙运用多种连接方法。
5．主题结构“作品介绍表达准确、清楚，主题鲜明。

六、奖项设置

本次大赛设立单项奖、团体奖、优秀辅导教师奖。
1.单项奖评比：按每个比赛项目参加现场制作赛人数的10%、20%、30%比例评选出一、二、三等奖。每位获奖队员将获得证书和精美奖品。
2.团体奖评比：按各单项获奖积分累计，评选团体奖。积分规则：个人一等奖积6分，二等奖积4分，三等奖积2分，进入现场制作赛的得1分。按得分总和评出团体奖若干名。
3．优秀辅导教师奖：对荣获团体奖的学校领队及获得单项一等奖的指导老师，授予优秀辅导教师奖。

绍兴市越城区教育体育局     绍兴市青少年活动中心
             2015年6月17日

抄送：市教育局，区府办。

绍兴市越城区教育体育局办公室         2015年6月18日印发